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Anotace

Diplomová práce, kterou držíte v ruce, má dvě části.

Tou dominantní je soubor dvanácti šperků mé vlastní tvorby. V ozdobných objektech

se snažím o hledání rovnováhy tvarů, struktur i materiálů.

Šperky jsem vytvářela z přírodnin, které mne často ohromují svým půvabem.

Největší inspirací se mi staly přírodní národy, které šperku nepřipisují jen význam

zdobný, ale i magický. Blízké mi bylo i užívání přírodních materiálů.

V teoretické části této práce se věnuji srovnání šperků přírodních národů s prvními

šperky lidstva. Ptám se po původu magie a umění vůbec. Nalézám spojitosti s ještě

dnes žijícími přírodními národy - v magii šperku, v užití materiálů a ornamentu.

Píši také o funkci šperku. Snažím se vysvětlit pojmy jako amulet, talisman a fetiš.

Celý text je doprovázen obrazovou dokumentací.

V poslední kapitole se zmiňuji o záměru mé práce, reflektuji zde tvůrčí proces mé

tvorby. Její fotodokumentaci obsahuje příloha.
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Abstrakt

The following dissertation is presented in two parts.

The main part is focused on the collection of twelve jewellery pieces, which I

designed and produced myself.

In case of decorative objects I tried to find a balance of shapes, structures and

materials. The jewellery is made from organic and natural resources which

I often find charming and fascinating.

The greatest inspiration for me had to be the world‘s natural civilisations, which

don’t regard the jewellery pieces just as decoration but for them represent also

magical and spiritual meaning.

In the theoretic part of my dissertation I focused on the comparison of jewellery in

natural civilisations with the primate jewellery of mankind.

In this part of my work I searched for the roots of magic and art in general and I

discovered the connections with todays remaining natural civilisations – magical

meaning of jewellery, use of material and meaningful ornaments.

Here I also mentioned the use and representation of jewellery. Attempting to clarify

the concept of amullet, talisman and fetish.

All written text is supported by picture documentation. In the last chapter

I summarised the main focus of my dissertation and reflected on the creative process

of my work.

The last part of my dissertation contains all photo documentation of the creative

process.
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce byla tvorba vlastních šperků a smysluplný text, který je

exkurzí do dějin lidstva, umění a magie.

Šperk se objevuje ve všech epochách lidstva. Je pozoruhodné sledovat pojetí ozdoby

a funkcí šperku v různých kulturách světa.

Má práce začíná kapitolou o původu umění v dějinách lidstva. Sleduji jej od prvních

uměleckých projevů našich prapředků a díky archeologickým nálezům a teoriím

vědy mohu poukázat na jednu důležitou věc, která mne u umění zajímá. Je to původ

umění a magie v něm.

Za hledáním informací jsem se vydala do poznámek autorů několika knih, které

upoutalo umění přírodních národů, výtvory vzdálených ras, zemí a věků.

I já s úžasem, dojetím a úctou obdivuji podivuhodné síly, kterými tato tvorba vládne.

Pátrám–li po magické moci šperku, nacházím ji v pravěkém umění a v umění

přírodních národů. Tady je klíčové bytostné sepjetí s přírodou.

Magickou funkci šperku dokládám různými příklady v celém textu. Také se věnuji

vysvětlení pojmů šperk, amulet, talisman a fetiš.

Píši o ornamentu a jeho funkci. Průběžně nabízím i reprodukované příklady šperků.

V závěrečné části o vlastní tvorbě zmiňuji můj vztah k tématu, volbu materiálu,

inspiraci a záměr.

Konečně příloha obsahuje fotodokumentaci mé tvorby.

Výsledkem mé práce je soubor dvanácti objektů.
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2 Zrození umění

První umělecká díla vznikla v dobách mladého paleolitu, bylo to před 40 000 lety.

Od doby, kdy člověk tvořil sošky z mamutích klů a maloval obrazy zvířat na stěny

jeskyní, uplynulo devět desetin trvání lidstva.

Nevíme, jaký popud dal vzniknout umění jako takovému u našich prapředků.

Mohla to být potřeba projevu, sdělení a vyjádření se, napodobení. Nebo snad

povstalo z přirozeného puzení ke hře?

Míní se, že umění je od svých začátků člověkovou individuální potřebou, poskytující

mu potěšení, osobní požitek a ukojení.

Hledání počátků a zamyšlení se nad zrozením tohoto lidského bohatství –

schopnosti tvořit, zkoumat, vnímat krásu a nechat se inspirovat přírodou, které byl

tehdy člověk roven, je dobrodružnou cestou.

Díky pravěkému umění můžeme získat jedinečné poznatky o vnitřní povaze umění,

protože jej sledujeme v jeho zrodu, prvopočátku, kdy na něj ještě nezapůsobila

složitá civilizace.

Tehdy umění znamenalo především přisvojování. Projevilo se jako prostředek,

kterým se člověk poutá k světu okolo něj. Prostředek, kterým se snaží překlenout zeď

odlišnosti a zmírnit strach a prvotní bázeň.

Člověk nejprve napodobil stopu, svými prsty vyryl v měkké hlíně klikatku,

podobnou stopě medvěda, když si brousí drápy. Později zjistil, že vytvoření značek

je účinnější, vtisknou-li se na předmět a snažil se svým dotykem označovat věci.

Tyto lidské stopy stávaly se značkami majetnictví.

Rýhy, které vznikaly na zvířecích kostech po odtrhnutí masa, pralovce zaujaly a při

napodobování je i organizoval. Tyto rýhy, poslušny hlubokých podnětů, vlastních

lidskému duchu, získávaly pravidelnost, symetrii a rytmus, byly uspořádané.

Lze tedy říci, že člověk již řídil práci svých rukou veden požadavky svého ducha.

Jasnost a pravidelnost, kterou chce člověk instinktivně vtisknout všemu, co jej

obklopuje, co není on sám, dává vzniknout geometrii a ornamentu.

Nejstarší umělecké projevy měly dvě hlavní poslání. Prvním je otisknout stopu

člověka do vesmíru, vepsat se do skutečnosti, promítnout sám sebe. Druhé je touha

přivlastnit, přisvojit či dobýt. Obě tendence, sebepromítání a přivlastňování, vznikají

ze záměru usilovat o ovládnutí světa.
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A toto přisvojování mělo i další význam .Člověk se chtěl a potřeboval zmocnit věci

pomocí jejího obrazu. Chtěl potom vytvořit dostatečně přesnou napodobeninu živé

bytosti či předmětu. Chtěl reprodukovat zvíře, aby ho mohl ovládnout pomocí jeho

podoby. Chtěl vytvořit zprostředkující článek mezi jím a chodem věcí.

Lidé, tehdy bytostně spjati a životně závislí na chodu přírody, vkládali do

napodobení a zobrazení zvířete či ženy, symbolu plodnosti, udržování a

rozmnožování druhu, velký význam.

To nám napovídá, že lidská víra v síly světa přírody, probudila v člověku i duchovní

rozměry. Umění má tehdy funkci magickou.

„ Podle základní pověry, platné v magii všech dob, je část totožná s celkem.“1

Nejprve snad lidé napodobovali zvíře svým tělem, tančili. Je také pravděpodobné, že

tyto obřady provázelo užití masky nebo rituální zdobení tančících čarodějů.

Když pak naše předky oslovila myšlenka vytvořit mezičlánek mezi člověkem a

zvířetem, vytvořením jeho obrazu, vzniklo výtvarné umění.

Díky antropologické vědě, archeologickým nálezům a etnografickým znalostem, si

můžeme udělat představu o zrození umění v životě našeho prapředka.

Ale „ smysl toho, co nám zanechal pravěký člověk, můžeme plně odhalit jen tehdy,

podaří-li se nám jej zachytit v živých a přímo pozorovatelných jevech.“2

Proto svou práci směřuji k umění poměrně nedávnému a současnému – k umění

kultur, jež ve svém vývoji zůstaly blíže našim společným předkům,

k umění přírodních národů.

Je důležité podotknout, že mnohé nám poví i zkoumání psychiky člověka nebo

dětského projevu.

Tématu teorie vzniku umění se ve své práci nechci podrobně věnovat.

Chci se držet názoru Josefa Čapka. Ten míní, že původ všeho umění je v magii,

že se zrodilo z magismu, který je obsažen v člověku od jeho prvopočátku.

Že tato magie, řekněme hrubá, syrová, přírodní, ta nesmírně blízká přírodě, už od

původu velmi příčinně působila v uměleckém počinu a byla zárodečnou formou

umění a náboženství.

„ Tak jsou už nejstarší díla dokladem toho, že v umění se odráží jednak vnější svět,

jednak člověk sám.“3

1 Huyghe, R., Encyklopedie umění pravěku a starověku, Larousse, Odeon, Praha 1967, s. 12

[…]

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7 Funkce šperku

O smyslu šperků a jejich užití se zmiňuji už v předešlých kapitolách.

Zde bych chtěla zopakovat jeho nejdůležitější funkce:

- dekorativní, estetická – To, že šperk je hlavně ozdobou, je zřejmé.

Většině žen a i mužům šperky slouží k této funkci. Vzhled šperku je ovlivněn

módními vlnami – jako známý secesní šperk. Jeho nošení zas ovlivnila přístupná

bižutérie, ale jak píši v celé práci, šperk zdobil člověka už od pravěku.

Zpravidla se nosí na těle jako estetický objekt, oděvní či vlasový doplněk, který má

doladit zjev nositele. Šperkem dekorativního charakteru jsou například náušnice

nebo náramek.

- praktická – Mnoho šperků spojuje estetické působení s funkcí praktickou.

Již z pravěku nalézáme jehlice na sepnutí pláště. Další užitím jsou spony, na oděv či

do vlasů, pečetní prsteny, závěsné flakonky a také náramkové hodinky.
Mnoho šperků jsou malými schránkami například pro léčivé byliny nebo tabák.

Šperkem s praktickou funkcí může být i pásek nebo pokrývka hlavy.

- sociální, společenská - Tuto důležitou funkci šperku jsem již zmínila.

U pravěkého lovce můžeme tušit, že měl-li kolem krku navlékané zuby jelena nebo

medvěda, byl váženým lovcem. Ozdobné předměty nosily ženy, muži i děti, vždy to

však bylo známkou zásluhy, společenského postavení či rituálního obřadu.
Některé šperky patří výhradně významně postaveným osobám, šamanům,

náčelníkům a panovníkům. Koruna a diadém jsou typickým příkladem, kdy šperk má

funkci sociální. Koruna patří na hlavu králi – označuje mocenské postavení.

U přírodních národů je šperk předmětem k rozlišení kmenové příslušnosti, pohlaví,

postavení, dospělosti, nebo je získán po iniciačním rituálu.

Dalším příkladem je snubní prsten.
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- magická – Magická funkce provází celý můj text o šperku i umění.

V dnešním době šperk ve většině postrádá magický rozměr, jež mu byl vtisknut

například v pravěku. O zdobených čarodějích, kteří se dochovali na pravěkých

zobrazeních a z nálezů v hrobech tušíme magii, která byla funkcí šperku.

Dnes se setkáme s magickými šperky zejména u přírodních národů, ale kde kdo

nosí amulet na řetízku, korále z polodrahokamů nebo prsten po babičce.

Jmenuji další příklady magické funkce:

U pensylvánských Němců je doložený zvyk ověsit děti co nejvíce šperky, aby se tím

staly šlechetnými a bohatými.

Vrátím se zpět ke snubnímu prstenu, který se například ve Skotsku, z důvodu

ochrany mléka, využívá při dojení krav. Nebo prý slouží k ochraně před impotencí,

nechá-li se určené víno protéct prstenem, který se pak daruje manželce v den svatby.

K magické funkci přispívá i materiál, ze kterého je šperk vytvořen.

Korál, perly, polodrahokamy, jantar, zuby, drápy, peří z ptáků, mušle,

umělé znázorňování zvířat (jako egyptského Skarabea) a také ornamenty dostávaly

symbolický význam. Jako ochranné přívěsky i dnes slouží posvěcené mince, křížky,

stříbrný jazyk Jana Nepomuckého nebo amulety ve tvaru srdce.

V Horním Bavorsku nosila mužská populace s oblibou do stříbra zasazenou kost

z penisu kuny nebo tchoře, čímž měla být zvýšena jejich mužská síla. Také u

domácích zvířat měl šperk původně

odhánět zlé síly. Magický význam měl

dříve také šperk na zbraních, zvláště

obranných zbraních, jako je helma, brnění

a štít. Ještě zmiňme využití šperků na

lodích, vozech, nádobách např. vázách a

domácích přístrojích. Zvláštním druhem

ochranného a obranného šperku jsou

přívěsky na páscích a řetízcích nebo na

páscích od hodinek.

Magická funkce šperku mne velmi zaujala

a snaha stopovat magické významy

v dějinách lidstva, umění

a šperku byla objevnou cestou.

obr. 15. tetování maorského
bojovníka
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8 Vlastní tvorba šperků

Téma šperku mi je blízké.

Sbírání zajímavých přírodnin, objevování jejich struktur, barev, tvarů, asociací a

hledání rovnováhy kombinováním materiálů, mi bylo potěšením a uměleckým

zážitkem. Inspirací se mi stal umělecký odkaz pravěkého člověka a umění přírodních

národů. Nemohu nezmínit tvorbu Františka Skály, kterou obdivuji.

Hledání a sbírání přírodnin je vždy zajímavým estetickým zážitkem. Všímání si okolí

a detailů v něm, je podle mě klíčové v uměleckém procesu. Mým záměrem v této

práci byl i ten pedagogický. Sama příroda je šperkem tohoto světa. Učinit tento

objev, nechat se oslovit a inspirovat, by mělo, podle mého názorů, každé dítě.

Materiál, který jsem ve své práci volila, byl nalezen v nedalekém okolí, ale i doma.

Používám například sušené plody (meruňka, mango), rostliny a jejich části ( mech,

trny, květy, plody a kořeny ) a útvary ze dřeva.

Naskytla se mi i příležitost získat těla exotického hmyzu a račí klepeta.

Přírodní materiál doplňuji kovem, sklem, alobalem a silonem.

Šperky, které tvoří můj praktický úkol, jsou vybrány z širšího souboru, protože

mnoho objektů bylo jen experimentem a hrou.

Mým cílem bylo nalezení rovnováhy přírodních forem, vyjádření komunikace

materiálů a vytvoření esteticky působivých předmětů.

Těchto dvanáct objektů je promítnutím mého vztahu k přírodě, umění a šperku.
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