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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

ŠPERK (soubor plastických objektů)
Šperk v tvorbě přírodních národů

Diplomantka zpracovala prakticko-teoretický úkol na výše uvedené téma, od kterého se

lehounce odchýlila ve smyslu odklonu od klasického šperku.. Definice, kterou diplomantka

uvádí (není určena literatura) na str. 22, stejně tak i rozvedení funkce šperku, str.28, spojují

tyto artefakty a lidské tělo, ve spojení s tělem nebo oděvem by měly být tyto artefakty

prezentovány a součástí diplomové práce by měly být i kvalitnější fotografie.

Samotné objekty jsou zajímavé překvapivým výtvarným účinkem a neobvyklou

materiálovou skladbou . Zaujaly mě zejména objekty 8, 10, 11.

Ornamentu, kterému je v teoretické části věnován poměrně obsáhlý prostor je v praktické

části využit pouze sekundárně ( jako přírodní struktura v použitém materiálu ) u objektů 8 a

10.

Teoretická část diplomového úkolu je zpracována kvalitně s použitím odpovídající

literatury .

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

velmi dobře
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V Českých Budějovicích dne 13.května 2008

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl